



**MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  
NÚCLEO DE COMPRAS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2022.**

A **ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO – ESMPU**, como órgão gerenciador, localizada na Avenida L2 Sul, Quadra 603, Lote 22, Brasília/DF, representada neste ato pelo Secretário de Administração da ESMPU ou, em seus impedimentos e ausências, pelo Secretário de Administração Substituto da ESMPU, nos termos das Leis n.ºs. 8.666/93, 10.520/2002, e dos Decretos n.ºs. 3.555/2000, 10.024/2019, 7.892/2013, e das demais normas legais aplicáveis, conforme a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 13/2021, ata de julgamento de preços, publicada no Diário Oficial da União e devidamente homologada, **RESOLVE** registrar o preço oferecido pela empresa **EXEMPLUS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA**, cuja proposta foi classificada no certame acima numerado, conforme condições constantes do Anexo I.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1. A presente ata tem por objeto o registro de preços para a contratação de empresa especializada, para fornecer sob demanda, junto à Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU), nos moldes do preconizado na legislação pertinente de serviços continuados de infraestrutura e apoio logístico, compreendendo hospedagem, alimentação, logística para eventos, transporte, tradução simultânea, tradução de textos, sonorização, intérprete de libras, legendagem de vídeos, equipamentos, locação de salas, auditórios e outros correlatos, a fim de atender à Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU), conforme especificado no Termo de Referência, Anexo do Edital do Pregão Eletrônico nº 13/2021.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DOS PREÇOS**

1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura.
2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a ESMPU não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.
3. Será incluído, no Anexo II da presente Ata, o registro das empresas que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor e na sequência da classificação do certame, cuja ordem de classificação desses licitantes deverá ser respeitada nas contratações.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA E DOS PREÇOS**

1. Não será admitida a utilização da presente ata de registro de preços por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO**

1. As contratações efetuadas pelo órgão gerenciador advindas da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas pelo Secretário de Administração da ESMPU e as contratações efetuadas pelos órgãos participantes serão autorizadas pela autoridade competente.
2. Caso a empresa registrada seja convocada para assinar o contrato ou retirar a nota de empenho ou autorização de fornecimento ou outro documento hábil de contratação e não atender no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, está caracterizada o descumprimento total da obrigação, na dicção do artigo 81 da Lei 8.666/93, o que poderá acarretar a aplicação de penalidades.
3. Periodicamente haverá pesquisa de mercado para se inferir a vantajosidade dos preços registrados.
4. Caso o preço de mercado torne-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a empresa registrada poderá ser liberada do compromisso assumido desde que justifique a impossibilidade de fornecimento e solicite o cancelamento antes do pedido de fornecimento do órgão, sem aplicação de penalidade.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DOS CANCELAMENTOS**

1. Proceder-se-á o cancelamento da empresa registrada que:
  - a. descumprir condições da Ata;
  - b. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - c. não aceitar reduzir os valores registrados caso os valores praticados no mercado tornem-se menores;
  - d. sofrer as sanções dos incisos III e IV do art. 87 da Lei 8.666/93 ou art. 7º da Lei 10.520/2002.
2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:
  - a. por razão de interesse público; ou
  - b. a pedido do fornecedor e análise por parte do órgão gerenciador das justificativas apresentadas para o cancelamento.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES GERAIS**

1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 13/2021.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

1. Integram esta Ata de Registro de Preços o Edital do Pregão nº 13/2021 e seus Anexos e a proposta da empresa EXEMPLUS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, classificada no certame supramencionado.
2. Fica eleito o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal, para dirimir as dúvidas originárias do fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.
3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 8.666/93, 10.520/2002, e dos Decretos nºs. 3.555/2000, 10.024/2019, 7.892/2013, e demais normas aplicáveis.

**ANEXO I DA ARP**

**ATA Nº 2/2022**

Fornecedor:	EXEMPLUS AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ:	02.977.786/0001- 27
Endereço:	SIG QUADRA 8, LOTE 2268 PARTE A, BRASÍLIA/DF, CEP: 70610-480.
Telefone:	(61)32028500
E-mail:	CONTATO@EXEMPLUS.COM.BR
Representante Legal:	EDUARDO ROCHA SILVA NETO
CPF:	223.831.071-15
RG:	678.955

**LOTE 1: HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE, RECURSOS HUMANOS E RECURSOS MATERIAIS**

ITEM	TIPO	ESPECIFICAÇÃO	UD	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Apartamento muito confortável, com café da manhã	A CONTRATADA deverá providenciar hospedagem em hotéis localizados nas proximidades da realização do evento, classificados em “quatro estrelas” ou “cinco estrelas”, de acordo com a Portaria/MTUR nº 100, publicada no D.O.U de 21/6/2011, ou se o estabelecimento não constar na classificação oficial do Ministério do Turismo, categoria “luxo” ou “luxo superior” de acordo com o Regulamento do Sistema Oficial de Classificação de Meios de Hospedagem, aprovado pela Deliberação Normativa nº 429, de 23 de abril de 2002, da Embratur; com as características previstas na cláusula 6.	Diária (tipo Single)	200	R\$ 300,00	R\$ 60.000,00
2	Refeição, no hotel,	Composta de no mínimo: 2 opções de entrada empratada, 3 opções de prato	Pessoa	200		R\$ 16.002,00

	com bebida não alcoólica	principal: sendo 1 opção de carne, 1 opção de frango/peixe e 1 opção para restrições alimentares/massa; 2 opções de sobremesa empratada com respectivos molhos e/ou acompanhamentos, 3 opções de sucos naturais, 3 opções de refrigerante (sendo 1 diet) e água mineral, com ou sem gás. Ao final, serviço de café e de chá			R\$ 80,01	
3	Refeição, fora de hotel, com bebida não alcoólica	Composta de no mínimo: 2 opções de entrada empratada, 3 opções de prato principal: sendo 1 opção de carne, 1 opção de frango/peixe e 1 opção para restrições alimentares/massa; 2 opções de sobremesa empratada com respectivos molhos e/ou acompanhamentos, 3 opções de sucos naturais, 3 opções de refrigerante (sendo 1 diet) e água mineral, com ou sem gás. Ao final, serviço de café e de chá.	Pessoa	200	R\$ 82,00	R\$ 16.400,00
4	Refeição - Alto padrão - fora das dependências da ESMPU	Couvert; Entrada: 2 opções de pratos frios (saladas, cremes ou mousses); 2 pratos principais (primeiro e segundo pratos): opções de peixe, carne nobre ou massas, com respectivas guarnições; 2 opções de sobremesa (doces, sorvetes, tortas e frutas da estação). Deverá ser oferecido com serviço à francesa ou à inglesa, de acordo com a conveniência do contratante.	Pessoa	100	R\$ 96,00	R\$ 9.600,00
5	Café	Servido em garrafa térmica de até 2 litros e xícara em porcelana, renovado a cada 2 horas, ou sempre que acabar.	Unidade	100	R\$ 24,00	R\$2.400,00
6	Água mineral garrafa de 500 mL	Garrafa de 500 ml, servido em copo de vidro tipo long drink para mesa diretora e em copos plásticos descartáveis, com capacidade de 200ml e massa mínima de 2,20 g por unidade, para demais participantes.	Garrafa	1.000	R\$ 3,50	R\$3.500
7	Petit four e pão de queijo	Água / Café / Chá – 2 (duas) opções de suco natural - 2 opções de refrigerante (diet e não diet) (pelo menos 1 opção sem adição de açúcar) - Salada de fruta (3 opções de frutas da estação) - Granola, Aveia, Biscoito de Polvilho sem glúten e sem leite, Biscoito integral dietético e Pão de queijo.	Pessoa	6.000	R\$ 25,00	150.000,00
8	Água mineral	Garrafão de 20 litros, base refrigerada e 100 copos plásticos descartáveis com	Garrafão	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00

	garrafa de 20 litros	capacidade de 200 ml e massa mínima de 2,20 g por unidade				
9	Coffee break	Água / Café /Chá - 2 opções de suco natural - (pelo menos 1 opção sem adição de açúcar) – 2 opções de refrigerante ( diet e não diet) - 2 opções de finger sanduíche (sendo pelo menos 1 opção integral e vegano) -1 opção de salgado quente assado (Obs: sem adição de catupiry, salsicha, linguiça ou frituras) -1 opção de bolo sem leite e uma opção com leite. Granola, Aveia, Biscoito de Polvilho sem glúten e sem leite, Biscoito integral dietético - 2 tipos de iogurte. Salada (3 opções de fruta da estação) – Mini biscoito de arroz integrado	Pessoa	4.000	R\$ 32,00	R\$ 128.000,00
10	Coquetel (sem bebida alcoólica)	Água / Café / Chá – 2 ( duas) opções de suco natural - (pelo menos 1 opção sem adição de açúcar) - 2 opções de refrigerante ( diet e não diet) - 2 ( duas) opções de coquetel de frutas sem álcool - 5 opções de salgado quente assados (Obs: sem adição de catupiry, salsicha, linguiça ou frituras. Pelo menos uma opção sem glúten) - 1 opção de mini salada volante (hortaliças picadas e temperadas, servidas em ramequim) - 3 opções de patê, sendo pelo menos uma opção vegana (hommus, berinjela ou pasta de amendoim) + 5 opção de canapé - Pães variados -Mini tapioca ou mini biscoito de arroz integral - Tábuas de frios - 3 opções de doces, sendo pelo menos uma opção de doce dietético.	Pessoa	1.000	R\$ 69,00	R\$ 69.000,00
11	Brunch	3 tipos de pães (Pão de queijo, minifrancês integral, ervas, gergelim, parmesão e croissant) - 4 opções de frios: peito de peru, presunto, salame, copa, lombo defumado. 1 opção de patê vegano (hommus, berinjela ou pasta de amendoim), 3 opções de queijo: requeijão, queijo branco, emental, provolone, estepe, brie, gouda, 2 opções de saladas: folhas, salpicão - Granola, Aveia, Biscoito de Polvilho sem glúten e sem leite, Biscoito integral dietético -2 opções de bolo, sendo uma opção sem leite - cereais, pate, geleias - frutas frescas da estação e/ou salada de frutas. Quentes 1 torta salgada e/ou escondidinho de carne seca ou de frango - 1 carne 1 massa com 2 opções molho servido à parte (pelo menos uma opção de molho sem leite) - 1 peixe - Bebidas	Pessoa	1.000	R\$ 59,00	R\$ 59.000,00

		2 opções de suco natural - (pelo menos 1 opção sem adição de açúcar) 2 opções de refrigerante ( diet e não diet) 2 sabores de iogurte - água, leite, café, chá / chocolate quente – 2 Opções de sobremesa, sendo 1 opção de sobremesa dietética (musse de chocolate ou limão, quindim, sorvetes, tortas, churros) - 2 tipos de frutas secas e 2 tipos de castanhas.				
12	Kit lanche	Sanduíche de queijo e presunto ou sanduíche natural (grande/reforçado). 1 tipo de Suco ou 1 tipo de refrigerante e fruta.	Pessoa	1.000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
13	Serviço de transporte em Van com motorista	O transporte deve ser realizado por veículo do tipo van que possua todos os requisitos, itens e acessórios obrigatórios descritos pelo Código Nacional de Trânsito, inclusive documentação legal quitada, com no máximo 02 (dois) anos de fabricação. Com capacidade para pelo menos 15 (quinze) passageiros (incluindo o motorista), equipado com ar-condicionado, aparelho de som e insulfilm, incluindo: abastecimento; estacionamento; pedágio e seguro total contra terceiros. O veículo deve ser conduzido por motorista habilitado na categoria indicada pelo Detran, com todos os acessórios exigidos em sua habilitação e domínio dos trajetos acordados. O serviço deverá incluir telefone celular, GPS e guia de ruas do município onde se realizará o evento. Podendo ser solicitado em qualquer dia da semana (dia útil, feriado, fim de semana) e em qualquer horário, com quilometragem livre.	Diária de 10 horas	150	R\$ 498,00	R\$ 74.700,00
14	Serviço de Transporte Interestadual em Van com motorista	O transporte deve ser realizado por veículo do tipo van que possua todos os requisitos, itens e acessórios obrigatórios descritos pelo Código Nacional de Trânsito, inclusive documentação legal quitada, com no máximo 02 (dois) anos de fabricação. Com capacidade para pelo menos 15 (quinze) passageiros (incluindo o motorista), equipado com ar-condicionado, aparelho de som e insulfilm, incluindo: abastecimento; estacionamento; pedágio e seguro total contra terceiros. O veículo deve ser conduzido por motorista habilitado na categoria indicada pelo Detran, com	Diária de 10 horas	20	R\$ 760,00	R\$ 15.200,00

		todos os acessórios exigidos em sua habilitação e domínio dos trajetos acordados. O serviço deverá incluir telefone celular, GPS e guia de ruas do município onde se realizará o evento. Podendo ser solicitado em qualquer dia da semana (dia útil, feriado, fim de semana) e em qualquer horário, com quilometragem livre.			
15	Serviço de transporte de passageiros em ônibus executivo com motorista	Ônibus executivo com motorista, com ar-condicionado, no mínimo 40 lugares, em excelente estado de conservação, limpo e higienizado, banheiro, com motorista, rodomoça/recepcionista, podendo ser solicitado em qualquer dia da semana (dia útil, feriado, fim de semana) e em qualquer horário, com quilometragem livre. Incluindo: abastecimento; estacionamento; pedágio e seguro total contra terceiros. O veículo deve ser conduzido por motorista habilitado na categoria indicada pelo Detran, com todos os acessórios exigidos em sua habilitação e domínio dos trajetos acordados. O serviço deverá incluir telefone celular, GPS e guia de ruas do município onde se realizará o evento.	Diária de 15 10 horas		R\$ 800,00  R\$ 12.000,00
16	Serviço de transporte em micro-ônibus com motorista	Micro-ônibus com motorista com ar-condicionado, no mínimo 28 lugares, em excelente estado de conservação, limpo e higienizado, com motorista, rodomoça/recepcionista, podendo ser solicitado em qualquer dia da semana (dia útil, feriado, fim de semana) e em qualquer horário, com quilometragem livre. Incluindo: abastecimento; estacionamento; pedágio e seguro total contra terceiros. Deve ser conduzido por motorista habilitado na categoria indicada pelo Detran, com todos os acessórios exigidos em sua habilitação e domínio dos trajetos acordados. O serviço deverá incluir telefone celular, GPS e guia de ruas do município onde se realizará o evento.	Diária de 15 10 horas		R\$ 500,00  R\$ 7.500,00
17	Serviço de transporte de passageiros em veículo de passeio executivo	Veículo de passeio executivo em excelente estado de conservação, limpo e higienizado, muito confortável, com ar-condicionado e motorista, podendo ser solicitado em qualquer dia da semana (dia útil, feriado, fim de semana) e em qualquer horário, com quilometragem livre. Incluindo: abastecimento; estacionamento; pedágio	Diária de 10 horas  40		R\$ 540,00  R\$ 21.600,00

		e seguro total contra terceiros. O veículo deve ser conduzido por motorista habilitado na categoria indicada pelo Detran, com todos os acessórios exigidos em sua habilitação e domínio dos trajetos acordados. O serviço deverá incluir telefone celular, GPS e guia de ruas do município onde será realizado o evento.				
18	Serviço de tradução simultânea em idiomas básicos	Serviço de tradução simultânea em idiomas básicos (espanhol/português – português/espanhol; inglês/português – português/inglês; francês/português – português/francês), a ser definido pelo contratante, conforme, caso, para até 150 pessoas, com equipamentos instalados (cabine, mesas, transmissor/receptor, fones e receptores auriculares, etc), pessoal (dois intérpretes, um operador e uma recepcionista). Todos os serviços, mão-de-obra, equipamentos e materiais de apoio deverão estar inclusos no preço do serviço. Disponibilidade do serviço de gravação do áudio do idioma original e do idioma traduzido, quando determinado pela contratante e formato definido pela contratante. Havendo necessidade de hora-extra observar a legislação vigente da categoria.	Diária de 6 <sup>70</sup> horas		R\$ 1.299,00	R\$ 90.930,00
19	Serviço de tradução simultânea em idiomas especiais	Serviço de tradução simultânea em idiomas especiais (alemão/português – português/alemão; italiano/português – português/italiano, e outros não considerados como idioma básico), a ser definido pelo contratante, conforme o caso, para até 150 pessoas, com equipamentos instalados (cabine, mesas, transmissor/receptor, fones e receptores auriculares, etc), pessoal (no mínimo dois intérpretes, um operador e uma recepcionista). Todos os serviços, mão-de-obra, equipamentos e materiais de apoio deverão estar inclusos no preço do serviço. Disponibilidade do serviço de gravação do áudio do idioma original e do idioma traduzido, quando determinado pela contratante e em formato definido pela contratante. Havendo necessidade de hora-extra observar a legislação vigente da categoria.	Diária de 6 <sup>20</sup> horas		R\$ 1.300,00	R\$ 26.000,00
20	KIT para tradução simultânea	KIT para tradução simultânea, composto de transmissor, rádio receptor e fones de ouvido.	Unidade	500	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00



21	Intérprete de tradução simultânea para idiomas raros	Profissional qualificado para traduzir idiomas específicos/especiais (árabe, Mandarin, russo, alemão, japonês, entre outros. Só podem fazer até 2 horas extras.	Diária de 6 horas	15	R\$ 1.400,00	R\$ 21.000,00
22	Intérprete de tradução simultânea para idiomas básicos	Profissional qualificado para traduzir idiomas básicos (inglês, francês, espanhol, português). Só podem fazer até 2 horas extras	Diária de 6 horas	200	R\$ 900,00	R\$ 180.000,00
23	Serviço de tradução, por tradutor juramentado, de texto/documentos	Serviço de tradução, por tradutor juramentado, de texto/documentos nos idiomas: espanhol/português – português/espanhol; inglês/português – português/inglês; francês/português – português/francês; alemão/português – português/alemão; italiano/português – português/italiano ou outro idioma a ser definido pela contratante, conforme o caso. O prazo de entrega será determinado conforme contrato de até 5 dias úteis da solicitação do serviço. De acordo com as normas estabelecidas pela Junta Comercial do Distrito Federal, a contagem de laudas deve ser feita por linha, tomando por base o documento final produzido pelo tradutor (25 linhas por lauda). Cada lauda deve ter aproximadamente 1000 caracteres (sem espaçamento) e pode-se utilizar as fontes Arial Narrow, Arial ou Times New Roman.	Lauda gerada	250	R\$ 100,00	R\$ 25.000,00
24	Serviço de tradução de texto/documentos	Serviço de tradução de texto/documentos nos idiomas: espanhol/português – português/espanhol; inglês/português – português/inglês; francês/português – português/francês; alemão/português – português/alemão; italiano/português – português/italiano ou outro idioma a ser definido pela contratante, conforme o caso. O prazo de entrega será determinado conforme contrato de até 5 dias úteis da solicitação do serviço. De acordo com as normas estabelecidas pela Junta Comercial do Distrito Federal, a contagem deve ser feita por linha, tomando por base o documento final produzido pelo tradutor (25 linhas por lauda). Cada lauda deve ter aproximadamente 1000 caracteres (sem espaçamento) e pode-se utilizar as	Lauda gerada	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00

		fontes Arial Narrow, Arial ou Times New Roman.				
25	Prismas de mesa em acrílico	Prismas de mesa em acrílico, medindo 30 cm de comprimento, 10 cm de altura e 2 mm de espessura, conforme modelo utilizado pelo contratante, incluindo a impressão dos nomes nos cartões de ambos os lados (papel 180g/m 2).	Unidade Diária de 24 horas	- 100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
26	Kit de régua para energia elétrica	Kit de régua para energia elétrica composta de 5 réguas. A régua deverá ser composta de 4 entradas e no mínimo 10 metros de extensão	Diária de 24 horas	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
27	Filmagem (áudio e vídeo) diária	Prestação de serviço de filmagem, para cobertura de eventos e reuniões técnicas, compreendendo profissional com experiência, e maquinário completo com capacidade de realizar transmissão ao vivo para internet (filmadora, tripé, iluminação, cabos e outros materiais necessários para a execução do serviço)	Diária de 8 horas	80	R\$ 1.300,00	R\$ 104.000,00
28	Filmagem (áudio e vídeo) hora	Filmagem (áudio e vídeo) - Prestação de serviço de filmagem, para cobertura de eventos e reuniões técnicas, compreendendo profissional com experiência, e maquinário completo com capacidade de realizar transmissão ao vivo para internet (filmadora, tripé, iluminação, cabos e outros materiais necessários para a execução do serviço)	Hora	560	R\$ 120,00	R\$ 67.200,00
29	Sistema de som/sonorização para eventos de até 50 pessoas	Sistema de som/sonorização para eventos de até 50 pessoas, em local aberto e/ou fechado, incluindo operadores. "Mesa de som com, no mínimo, 8 canais, 2 microfones com fio, 2 microfones sem fio, mixer, kit de receptores de radiofrequência, caixas de som (em quantidade suficiente para o local), cabos e demais equipamentos que se façam necessários para atender adequadamente o número previsto de participantes do evento, bem como os operadores suficientes e necessários. O fornecedor deverá fornecer o pedestal de apoio para microfone de mesa.  O fornecedor responsabilizar-se-á pelo transporte dos equipamentos e pessoal, pela instalação e operacionalização dos equipamentos em tempo hábil, garantindo o pleno funcionamento do início ao término da atividade. Os	Diária de 24 horas	50	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00

		serviços deverão ser realizados por meio de pessoal habilitado, uniformizado, devidamente credenciado, portando crachá de identificação e em completas condições de higiene e segurança.				
30	Sistema de som/sonorização para eventos de 51 a 100 pessoas	<p>Sistema de som/sonorização para eventos de 51 a 100 pessoas em local aberto e/ou fechado, incluindo operadores. "Mesa de som com, no mínimo, 8 canais, 4 microfones com fio, 4 microfones sem fio, mixer, kit de receptores de radiofrequência, caixas de som (em quantidade suficiente para o local), cabos e demais equipamentos que se façam necessários para atender adequadamente o número previsto de participantes do evento, bem como os operadores suficientes e necessários. O fornecedor deverá fornecer o pedestal de apoio para microfone de mesa.</p> <p>O fornecedor responsabilizar-se-á pelo transporte dos equipamentos e pessoal, pela instalação e operacionalização dos equipamentos em tempo hábil, garantindo o pleno funcionamento do início ao término da atividade. Os serviços deverão ser realizados por meio de pessoal habilitado, uniformizado, devidamente credenciado, portando crachá de identificação e em completas condições de higiene e segurança."</p>	Diária de 24 horas	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
31	Sistema de som/sonorização para eventos de 101 a 300 pessoas	<p>Sistema de som/sonorização para eventos de 101 a 300 pessoas em local aberto ou fechado, incluindo operadores. "Mesa de som com, no mínimo, 8 canais, 6 microfones com fio, 6 microfones sem fio, mixer, kit de receptores de radiofrequência, caixas de som (em quantidade suficiente para o local), cabos e demais equipamentos que se façam necessários para atender adequadamente o número previsto de participantes do evento, bem como os operadores suficientes e necessários. O fornecedor deverá fornecer o pedestal de apoio para microfone de mesa.</p> <p>O fornecedor responsabilizar-se-á pelo transporte dos equipamentos e pessoal, pela instalação e operacionalização dos equipamentos em tempo hábil, garantindo o pleno funcionamento do início ao término da atividade. Os serviços deverão ser realizados por meio de pessoal habilitado, uniformizado, devidamente credenciado, portando crachá de</p>	Diária de 24 horas	30	R\$ 800,00	R\$ 24.000,00

		identificação e em completas condições de higiene e segurança."				
32	Gravação de áudio	Gravação de áudio dos eventos em meio digital. A gravação compreenderá todos os insumos e equipamentos necessários e deverá ser entregue editada e em meio digital definido pela contratante, no prazo de até cinco dias do término do evento.	Diária de 8 horas	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
33	Acesso point wireless	Serviço de internet banda larga wireless já incluindo os serviços do provedor.	Unidade	100	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
34	Link dedicado de internet Wireless	Link dedicado de internet Wireless com velocidade mínima de 5 MB, instalação e suporte incluídos	Diária de 24 horas	100	R\$ 480,00	R\$ 48.000,00
35	Ponto de internet	Ponto de internet com velocidade mínima de 2 MB, instalação e suporte incluídos	Unidade	200	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
36	Notebook pentium ou similar	Notebook pentium ou similar. Windows 7 - com processador dual core 2.0 Ghz ou superior, placa de som e placa de vídeo compatíveis com os principais softwares do mercado. Leitora DVD e CD. Deverá estar instalado no computador os principais softwares de edição de texto, planilha de dados, apresentação gráfica, áudio e vídeo atualizados com a última versão do mercado. Memória Ram de 4GB ou superior.	Diária de 24 horas	120	R\$ 70,00	R\$ 8.400,00
37	Projektor Multimídia (data show) de 3000 ANSI Lumes	Projektor Multimídia (data show), com luminosidade mínima de 3000 ANSI Lumens; Painel de controle com ajustes na tela através de painel no corpo do projetor e controle remoto; Controle remoto com funções mínimas: power, ajustes, congelar, zoom digital, pg up/down; Conexão com computadores (PC e Mac); Auto-falante de mínimo 8W; Entradas (mínimo) 1 interface VGA, 1 interface RGB, 1 interface de composite vídeo RCA, 1 interface S-Vídeo, 1 interface Microfone, 1 interface HDMI, 1 interface RS-232c; Conexão USB; Saídas: VGA-Retorno para monitor (não serão aceitos adaptadores), saída de áudio; Rede: 1 Interface RJ45.	Diária de 24 horas	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
38	Projektor Multimídia de 5000	Projektor multimídia de 5000 ansi lumes com controle remoto e resolução real XGA 1.024X768 BRILHO DE 5.000	Diária de 24 horas	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00

	ANSI Lumes	ANSI lumens ou superior. Resolução compatível: SVGA, XGA, SXGA, VGA, UXGA.				
39	Tela de retorno	Monitor de 23 polegadas com as conexões necessárias para ligação	Diária de 24 horas	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
40	Passador de Slide digital com caneta laser	Passador de Slide digital com caneta laser. Alcance de até 15 metros por wireless RF 2,4 Ghz com microrreceptor, controle de mouse, controles de multimídia e laser pointer integrado	Diária de 24 horas	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
41	Microfone auricular	Microfone auricular (madona) sem fio (bateria inclusa)	Diária de 24 horas	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
42	Microfone de lapela	Microfone de lapela sem fio, UHF profissional (bateria inclusa).	Diária de 24 horas	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
43	Microfone de mesa	Microfone de mesa com fio tipo gooseneck	Diária de 24 horas	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
44	Microfone de mão	Microfone de mão sem fio (bateria inclusa)	Diária de 24 horas	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
45	Pedestal para microfone	Pedestal de pódio para microfone	Diária de 24 horas	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
46	Tela para projeção	Tela para projeção com tripé/suporte. 120" (2,40 x 1,80m)	Diária de 24 horas	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
47	UTI/Móvel	UTI/Móvel completa com equipamentos para atendimentos de urgência com equipe capacitada (médico, enfermeiro e motorista), inclusa no valor da cotação. (*)	Hora	25	R\$ 1.000,00	R\$ 25.000,00
48	Jornalista	Profissional com curso superior jornalista que: recolhe informações, registra através de imagens e áudio e redige matérias jornalísticas para serem divulgadas nos canais de divulgação da ESMPU (site, redes sociais, e-mai, boletim). Cobertura fotográfica e textual de eventos, com gravação de áudio da atividade; O texto produzido deve estar em formato jornalístico e conter as principais informações da atividade e/ou falas dos participantes; O texto será realizado sob a orientação do responsável pela SECOM/ESMPU, que também será	Diária de 5 horas	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00

		responsável pela revisão e edição do produto antes da publicação nos canais de divulgação.				
49	Fotógrafo com equipamento digital próprio/Serviço Digital	Profissional habilitado a efetuar atividades relacionadas aos serviços de fotografia digital em interiores e exteriores. O profissional a ser cotado deverá realizar cobertura fotográfica com qualidade jornalística e deverá estar equipado com equipamento digital mínimo de 14 megapixels, além de ao final de cada dia de evento, baixar em um computador disponibilizado pela CONTRATANTE, todas as fotos tiradas. Porém, o produto final, deverá ser entregue em DVD em alta resolução, com o material editado e tratado.	Hora	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
50	Mestre de cerimônia	Serviço de mestre de cerimônia. Executado por profissional capacitado e com prática comprovada, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis improvisos no Cerimonial.	Diária de 8 horas	80	R\$ 400,00	R\$ 32.000,00
51	Cerimonialista	O serviço deverá ser executado por profissional com experiência na atividade de cerimonialista, sob supervisão do contratante, com domínio das regras de etiqueta, capacitado(a) para: identificar, abordar adequadamente e conduzir autoridades e convidados VIP elaborar e acompanhar a execução do cerimonial do evento, do protocolo e da ordem de precedência; preparar mesa-diretora e nominatas; e administrar satisfatoriamente situações imprevistas. Deverá ter experiência no trato com autoridades e habilidade para lidar com pessoas.	Diária de 8 horas	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
52	Recepcionista	Recepcionistas uniformizadas, que sejam capazes de exercer adequadamente as seguintes atividades: recepcionar e credenciar os convidados, confeccionar etiquetas para crachás, montar pastas e/ou kits para os participantes, entregar materiais de apoio, prestar informações, administrar lista de presença e controle, incluindo a sua conferência e digitação, entre outros serviços correlatos. Deverão ainda estarem aptas a qualquer tipo de auxílio solicitado pela coordenação. Para realização deste serviço, devem ser	Diária de 8 horas	150	R\$ 140,00	R\$ 21.000,00

		utilizados os softwares Word e Excel em nível operacional. Deverá ser providenciada a reposição imediata do serviço caso haja não conformidade ao solicitado. Os trajes dos(as) profissionais deverão seguir as mesmas especificações designadas para o uniforme de coordenador(as) do evento.				
53	Recepcionista capacitada em libras	O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico, capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades; ser capacitado para atender pessoas com deficiência e comunicar-se em Língua Brasileira de Sinais (Libras)	Diária de 6 horas	50	R\$ 300,01	R\$ 15.000,50
54	Serviço de operador e técnico de som e projeção	Executado por profissional devidamente capacitado para realizar montagem, desmontagem, manutenção e operação de aparelhos audiovisuais, computadores e aplicativos nestes instalados, e demais aparelhos eletrônicos, a serem utilizados durante o evento.  Este serviço não inclui o aluguel dos equipamentos.	Diária de 8 horas	700	R\$ 148,00	R\$ 103.600,00
55	Recepcionista bilíngue	Serviço de recepcionista bilíngue, português, inglês, espanhol ou português, inglês, francês. Disponibilizar recepcionistas uniformizados(as), especializados(as) em recepção, atendimento e acompanhamento a convidados estrangeiros, em atividades relacionadas ao evento. Os profissionais contratados deverão ter fluência nos idiomas solicitados.	Diária de 8 horas	100	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00
56	Intérprete de libras - diária de 6 horas	Profissional qualificado com experiência comprovada, de acordo com a legislação. - Os intérpretes devem trabalhar em dupla e podem fazer até 2 horas extras. A cotação para esse item deverá ser para dupla. OBS: Unidade = Diária de 6 horas	Diária de 6 horas	300	R\$ 500,00	R\$ 150.000,00
57	Intérprete de libras - diária de 2 horas	Intérprete de libras. Profissional qualificado com experiência comprovada, de acordo com a legislação. Os intérpretes devem trabalhar em dupla e podem fazer até 2 horas extras. A cotação para esse item deverá ser para dupla.	Diária de 2 horas	300	R\$ 250,00	R\$ 75.000,00
58	Intérprete e	Serviço de intérprete e tradução de libras	Minutos	600	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00

	tradução de libras em material gravado	em material gravado, garantindo o uso de direito de imagem do intérprete.				
59	Técnico de iluminação	Profissional habilitado a efetuar atividades relacionadas aos serviços de operação de luz a serem utilizados no evento, devidamente equipado(a) e uniformizado(a), com conhecimento básico de maquinaria de teatro e show, conhecimentos básicos de eletricidade, desenho, montagem e operação de iluminação, conhecimento de rider, montagem, captação e operação FOH ou palco e manutenção de equipamentos de iluminação.	Hora	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
60	Audiodescrição ao vivo	Ao vivo, em tempo real no idioma: Português. Descrição clara e objetiva de todas as informações visuais importantes, não contidas no áudio, incluindo imagens em telões e apresentações de slide, movimentações, gestos, expressões faciais e corporais que exprimam comunicação, informações sobre o ambiente, configuração do espaço, objetos e efeitos especiais, leitura de textos, créditos, títulos, além de qualquer informação escrita em tela ou em suportes da apresentação.	Hora	50	R\$ 290,00	R\$ 14.500,00
61	Audiodescrição	Audiodescrição no idioma: Português. Descrição clara e objetiva de todas as informações visuais importantes, não contidas no áudio, incluindo imagens em telões e apresentações de slide, movimentações, gestos, expressões faciais e corporais que exprimam comunicação, informações sobre o ambiente, configuração do espaço, objetos e efeitos especiais, leitura de textos, créditos, títulos, além de qualquer informação escrita em tela ou em suportes da apresentação.	Hora	100	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00
62	Revisor de texto em língua portuguesa	Profissional habilitado a efetuar atividades de revisão ortográfica e gramatical e adequação de estilo de textos em língua portuguesa; com formação acadêmica em Letras-Português ou Comunicação Social e diploma reconhecido pelo Ministério da Educação; e com experiência profissional comprovada por meio de: registro em carteira de trabalho profissional (CTPS); ou uma declaração de serviços prestados	Lauda gerada	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00



		<p>de revisão textual, emitida por pessoa jurídica de direito público ou privado, em que constem a descrição e a quantidade mínima de 200 (duzentas) laudas do trabalho desenvolvido; ou de cópia autenticada de duas páginas de expediente, em que conste o nome do profissional, no caso de trabalho desenvolvido para a área editorial; ou de, no mínimo, uma publicação em Diário Oficial.</p> <p>Unidade: lauda de 1.400 caracteres com espaço</p>				
63	Revisor de texto em língua estrangeira	<p>Profissional habilitado a efetuar atividades de revisão ortográfica e gramatical e adequação de estilo de textos em língua estrangeira (inglês, espanhol, francês e italiano); com formação acadêmica em Letras ou Letras-Tradução e diploma reconhecido pelo Ministério da Educação e com experiência profissional comprovada por meio de: registro em carteira de trabalho profissional (CTPS); ou uma declaração de serviços prestados de revisão textual, emitida por pessoa jurídica de direito público ou privado, em que constem a descrição e a quantidade mínima de 200 (duzentas) laudas do trabalho desenvolvido; ou de cópia autenticada de duas páginas de expediente, em que conste o nome do profissional, no caso de trabalho desenvolvido para a área editorial; ou de, no mínimo, uma publicação em Diário Oficial.</p> <p>Unidade: lauda de 1.400 caracteres com espaço</p>	Lauda gerada	200	R\$ 80,00	R\$ 16.000,00
64	Revisor de artigo científico	<p>Profissional habilitado a efetuar atividades de análise textual e linguística, revisão ortográfica e gramatical e adequação de estilo de artigos científicos, periódicos, peças jurídicas ou publicações das áreas do Direito e das Ciências Sociais, em língua portuguesa e/ou língua estrangeira (inglês, espanhol, francês, italiano ou alemão), com formação acadêmica em Letras ou Letras-Tradução e diploma reconhecido pelo Ministério da Educação e com experiência profissional comprovada na revisão de tradução de textos ou na revisão de originais em cada língua de interesse por meio de registro em carteira de trabalho profissional (CTPS); ou uma declaração de serviços prestados de revisão textual, emitida por</p>	Lauda gerada	1.200	R\$ 65,00	R\$ 78.000,00

		<p>pessoa jurídica de direito público ou privado, em que constem a descrição e a quantidade mínima de 400 (quatrocentas) laudas do trabalho desenvolvido; ou de cópia autenticada de duas páginas de expediente, em que conste o nome do profissional, no caso de trabalho desenvolvido para a área editorial; ou de, no mínimo, uma publicação em Diário Oficial.</p> <p>Unidade: lauda de 1.400 caracteres com espaço, considerando que 1 artigo de 25 páginas com referências bibliográficas totalizam 40 laudas. Precisa comprovar que realizou a revisão de pelo menos 10 artigos de 25 páginas.</p> <p>Prazo de entrega: 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento do trabalho</p>				
65	Púlpito	Púlpito em acrílico ou madeira com suporte para microfone, papéis e copo	Diária de 24 horas	70	R\$ 65,00	R\$ 4.550,00
66	Conjunto de bandeiras	Conjunto de bandeiras - Montagem de mastros e suporte (em caráter oficial) das bandeiras do País, Estado e Cidade de realização do evento. As bandeiras devem ser do mesmo tamanho e estarem limpas e em perfeitas condições de apresentação. Os mastros devem ser compatíveis com o tamanho das bandeiras e estarem em bom estado de conservação.	Diária de 24 horas	50	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
67	Bandeiras de outras nacionalidades	Bandeiras de outras nacionalidades - Montagem de mastros e suporte (em caráter oficial) das bandeiras de outras nacionalidades conforme definição da contratante. As bandeiras devem ser do mesmo tamanho e estarem limpas e em perfeitas condições de apresentação. Os mastros devem ser compatíveis com o tamanho das bandeiras e estarem em bom estado de conservação.	Diária de 24 horas	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
68	Sala para até 80 pessoas	Sala. Com capacidade para até 80 pessoas, equipada com cadeiras universitárias ou carteiras tipo auditório elay- outra a serem especificados pelo contratante em cada caso, em local de fácil acesso, inclusive para portadores de necessidades especiais, possuir banheiros higienizados de acordo com a legislação sanitária e de fácil acesso para todos os participantes, espaço físico com, no mínimo, 1,50m <sup>2</sup> por participante, iluminação e ventilação adequada e ar	Diária de 24 horas	30	R\$ 900,00	R\$ 27.000,00

		condicionado silencioso, infraestrutura para instalação dos equipamentos eletrônicos e similares, pontos de internet ou link de acesso, com espaço disponível para atender aos serviços de coffee-break local apropriado para utilização como sala de apoio, com fornecimento de água e café.				
69	Sala de apoio para 8 pessoas	Sala de apoio com capacidade para 08 pessoas, com tamanho suficiente para 2 armários para guarda de material, cadeiras estofadas giratórias com braço, e mesas para até com 5 computadores, 1 mesa redonda para reuniões, com 8 lugares.	Diária de 24 horas	30	R\$ 500,00	R\$ 15.000,00
70	Sala ou Auditório para até 150 pessoas	Sala ou Auditório – Com capacidade para até 150 pessoas, equipada com cadeiras universitárias ou carteiras tipo auditório e lay-outa serem especificados pelo contratante em cada caso, em local de fácil acesso, inclusive para portadores de necessidades especiais, possuir banheiros higienizados de acordo com a legislação sanitária e de fácil acesso para todos os participantes, espaço físico com, no mínimo, 1,50m <sup>2</sup> por participante, iluminação e ventilação adequada e ar condicionado silencioso, infraestrutura para instalação dos equipamentos eletrônicos e similares, pontos de internet ou link de acesso, com espaço disponível para atender aos serviços de coffee-break local apropriado para utilização como sala de apoio, com fornecimento de água e café.	Diária de 24 horas	30	R\$ 1.400,00	R\$ 42.000,00
71	Arranjo de Flores linear	Arranjo tipo jardineira, com folhagens, flores naturais e tropicais ou rosas, para mesa plenária. (frente)	Metro Linear Unidade	/30	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00
72	Arranjo de Flores - 1 metro	Arranjo floral com flores nobres e tropicais medindo 1,00 m e com no mínimo 55 cm de diâmetro, composto por no mínimo 30 flores nobres ou tropicais e folhagens a combinar e acondicionado em vasos de vidro, porcelana ou similar.	Unidade	30	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00
73	Arranjo de Flores - 60 centímetros	Arranjo floral medindo 60 cm de altura e com no mínimo 35 cm de diâmetro, composto por no mínimo 40 flores nobres ou tropicais e folhagens a combinar e acondicionado em vasos de vidro, porcelana ou similar.	Unidade	30	R\$ 190,00	R\$ 5.700,00

74	Base/Pedestal para flores	Base/Pedestal para flores apoio para arranjos florais em ferro fundido ou coluna de gesso com aproximadamente 160 cm de altura	Diária de 24 horas	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
75	Estrutura metálica (box truss)	Estrutura para montagem de fundo de palco, sinalização, suporte para iluminação, telão ou outros	Diária / Metro Linear	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
76	Pano de placa para descerramento	Pano de placa para descerramento em veludo liso ou cetim, nas cores verdes ou azul ou da cor da bandeira do estado onde será realizado o evento, como torçal e roseta	M <sup>2</sup>	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
77	Placa de homenagem em aço	Placa de homenagem em aço escovado com gravação em baixo-relevo, em até 3 cores, texto e logomarca – até 15 cm de altura e até 20 cm de largura.	Unidade	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
78	Placa de homenagem em acrílico	Placa de homenagem em acrílico, com gravação em baixo-relevo, em até 3 cores, texto e logomarca até 15 cm de altura e até 20 cm de largura.	Unidade	20	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
79	Placa inaugural	Placa inaugural com base em alumínio calandrado, espaçadores em aço torneado cromado, vidro temperado, logo, em acrílico moldado e texto gravado em vidro. medidas: base até 700 mm, comprimento até 300 mm e medida da dobra até 50 mm espessura até 2 mm. Fixação contraposta.	Unidade	10	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
80	Toalha de mesa	Toalha de mesa em tecido tipo cetim ou similar, gorgorão, ou renda - cores diversas – quadradas, redondas ou retangulares	M <sup>2</sup>	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
81	Fundo de palco em vinil com ilhões e braçadeiras de fixação com box truss	Fundo de palco em vinil com impressão em policromia - Com impressão em vinil 4/0 cores, com ilhões e braçadeiras de fixação com box truss.	M <sup>2</sup>	100	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
82	Fundo de palco em vinil com ilhões e braçadeiras com	Fundo de palco em vinil com impressão em policromia - Com impressão em vinil 4/0 cores, com fixação em estrutura de metalon	M <sup>2</sup>	80	R\$ 55,00	R\$ 4.400,00

	fixação em estrutura de metalon					
83	Banner retangular	Banner Retangular em lona vinílica frontlight, Formato: 150cm(A)X100(L), Gramatura: 440g/m <sup>2</sup> , Impressão: policromia, Acabamento: bainha vulcanizada sem cola, com bastão e corda de nylon	M <sup>2</sup>	150	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00
84	Banner quadrado	Banner quadrado em lona vinílica frontlight, Formato: 100cm(A)X100(L), Gramatura: 440g/m <sup>2</sup> , Impressão: policromia . Acabamento: bainha vulcanizada sem cola, com bastão e corda de nylon	M <sup>2</sup>	75	R\$ 55,00	R\$ 4.125,00
85	Faixa em lona vinílica	Faixa em lona vinílica frontlight - Formato: 100cm(A)X300(L), Gramatura: 440g/m <sup>2</sup> , Impressão: policromia, Acabamento: bainha vulcanizada sem cola, aplicação de ilhoes (espaçamento aproximado de 20 cm entre elas)	M <sup>2</sup>	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
86	Vinil adesivo	Vinil adesivo com impressão em até 4 cores para identificação de balões, pórticos, painéis, placas de sinalização e similares, com modelos de arte final a serem definidas pela contratante.	M <sup>2</sup>	75	R\$ 55,00	R\$ 4.125,00
87	Fone de ouvido (earphone) descartável	Modelo: descartável; Especificações: "Fone de ouvido tipo intra-auricular descartável; Plug P2 - 3,5mm; Cabo com extensão de no mínimo 1 metro; Cápsulas protegidas por almofada de espuma ou material similar; Impedância: 32 ohms Faixa de frequência: 20 - 20000 Hz; Sensibilidade: 100dB/1mW". Som estéreo. Sem microfone. Apresentação em embalagem individual.	Unidade	300	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00
88	Facilitação Gráfica	Facilitação Gráfica para atividades de ensino e extensão, realizada por empresa de design gráfico. O processo de elaboração será exibido online, ao vivo, e o resultado preliminar deverá ser encaminhado à ESMPU (por e-mail e/ou serviço de nuvem, e/ou qualquer outro meio acordado), em PDF, conforme dimensões e proporções estabelecidos em até 1 hora após o encerramento da atividade. O resultado final deverá ser enviado em até 24 horas úteis após a	Diária de 2h	15	R\$ 650,00	R\$ 9.750,00

	revisão da ESMPU nos formatos PDF, JPEG e PNG.			
<b>Valor Total - LOTE 1 (R\$)</b>		<b>2.208.187,50</b>		

Fornecedor 1:	
CNPJ:	
Endereço:	
Telefone:	
E-mail:	
Representante Legal:	
CPF:	
RG:	

**ANEXO II DA ARP**

**EMPRESAS QUE ACEITAM COTAR OS BENS OU SERVIÇOS COM PREÇOS IGUAIS AO LICITANTE VENCEDOR – CADASTRO DE RESERVA**

Item	Descrição	U.M.	Qtde.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	Valor Total (R\$)
------	-----------	------	-------	----------------------	-------------------

Fornecedor 2:	
CNPJ:	
Endereço:	
Telefone:	
E-mail:	
Representante Legal:	
CPF:	
RG:	

Item	Descrição	U.M.	Qtde.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	Valor Total (R\$)
------	-----------	------	-------	----------------------	-------------------



Documento assinado eletronicamente por **Eduardo Rocha Silva Neto, Usuário Externo**, em 22/01/2022, às 11:15 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.



Documento assinado eletronicamente por **Ivan de Almeida Guimarães, Secretário de Administração**, em 28/01/2022, às 15:33 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade> informando o código verificador **0316375** e o código CRC **1B64FCB6**.

SGAS 603, lote 22 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-630 Brasília - DF  
Telefone: (61) 3553-5300 - <http://escola.mpu.mp.br/>

Processo nº: 0.01.000.1.001016/2021-53  
ID SEI nº: 0316375

Criado por [ivysantiago](#), versão 27 por [ivysantiago](#) em 11/01/2022 13:49:00.